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Použité symboly
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� průměr otvoru ����
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�
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'� plocha pásu ���
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'�ř plocha přidržovače ���
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) třecí složka střižné síly ��
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Úvod
V této práci se zbývám volbou stroje pro výrobu dílu Halter TS FS LL. K volbě

správného stroje je nutné nejprve navrhnout potřebný lisovací nástroj, kterým se díl

bude vyrábět a z jehož parametrů je teprve možné určit výrobní stroj. Jedná se o výrobu

plechového dílu Halter TS FS LL a návrhu všech potřebných parametrů, které se váží

jak na samotný stroj, tak i nástroj potřebný k jeho výrobě.

Popis dílu

Na obrázku 0.1 je vidět díl Halter TS FS LL, jak byl zadán

zákazníkem. Jedná se o plechový díl tloušťky 1,5 mm určený pro

automobilový průmysl, který má ve zpracování výkresové

dokumentace jistá specifika. Ty je nutné velmi podrobně

prostudovat. Tento bod je podrobně rozebrán v kapitole 6.

Z tohoto obrázku je patrné, že při výrobě dílu bude nutné využít více tvářecích

technologií současně. Jedná se zde jak o technologii stříhání a ohýbaní, tak tažení.

Jednotlivé tvářecí procesy jsou podrobně zpracovány v kapitole 1.

Obrázek 0.1
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Cíl práce
Cílem práce je návrh správného typu, velikosti tvářecího stroje a přípravku, na

kterém budou realizovány všechny technologie potřebné ke zhotovení výlisku Halter TS

FS LL.

Toto zadání s sebou přináší dílčí úlohy a to:

1. Stanovení veškerých potřebných technologií pro výrobu zadaného dílu.

2. Rešerše dostupných tvářecích strojů a jejich parametrů.

3. Prostudování příslušných podnikových norem.

4. Návrh nástřihového plánu.

5. Po optimalizaci nástřihového plánu určení velikosti tvářecí síly.

6. Zvolení správného typu a velikosti tvářecího stroje dle jmenovité síly.

7. Z dalších parametrů stroje navrhnout nástroj pro výrobu zadaného dílu.
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1 Technologie tváření
Tváření představuje výrobní technologii, při níž dostávají polotovary po zpracování

předem určitý tvar. Tvářením kovu se rozumí trvalá změna výchozího polotovaru

způsobená vnějšími silami. Cílem je dosáhnout požadovaného tvaru a jakosti zadaného

dílu bez použití jiných technologií, jako je obrábění.

Do výhod tváření patří velká produktivita práce, možnost vysokého využití

materiálu a velmi dobrá rozměrová přesnost tvářených výrobků. Mezi nevýhody

můžeme zařadit vysokou pořizovací cenu strojů a nástrojů, což je spjato s omezením

pracovního prostoru.

1.1 Rozdělení technologie tváření

Technologie tváření se dělí do dvou základních skupin, tváření za tepla a tváření za

studena.

Tváření za tepla [7, 9] probíhá nad rekrystalizační teplotou. Touto metodou se

vyrábějí různé hutní polotovary a vysoce namáhané strojní součásti. Jelikož je zadaný

díl Halter vyráběn pouze technologií tváření za studena, nebudu se tvářením za tepla

dále zabývat.

Tváření za studena, [5, 7, 9] neboli tvářením pod rekrystalizační teplotou. Je to

druh zpracování materiálu tlakem bez ubírání třísky. Tím dochází ke zpevňování

materiálu a zrna se deformují ve směru tváření. Mechanické hodnoty jako mez pevnosti

a mez kluzu se tímto zpevněním zvyšují a zároveň klesá tažnost. Výhodou je vysoká

přesnost výrobků, kvalitní povrch (nevznikají okuje) a zlepšování vlastností zpevněním.

Obrázek 1.1 Přetvárný odpor pro tváření [9]
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Nevýhodou je potřeba velkých tvářecích sil, nerovnoměrné zpevňování a omezená

tvárnost materiálu.

Dále se technologie tváření dělí na plošné a objemové tváření.

Tváření objemové [9] je proces, při kterém vzniká prostorová deformace ve

všech třech osách souřadnicového systému. Mezi technologie objemového tváření je

zahrnuto válcování, kování, protlačování a tažení drátů.

Tváření plošné [9] je technologie, při které vznikají deformace převážně ve

dvou směrech. Jde např. o tažení, ohýbání, stříhání apod. U zadaného dílu bude

zapotřebí hlavně tato technologie a to konkrétně technologie stříhání, ohýbání a

mělkého tažení.
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2 Technologie plošného tváření

2.1 Technologie stříhání

Stříhání [4, 5, 6, 10] se řadí mezi nejčastější operace tváření. Využívá se na

přípravu polotovarů (stříhání tabulí nebo svitků plechů, stříhání profilů, vývalků, apod.).

Další možností využití je vystřihování dílů z plechu, které se již dále nezpracovávají,

nebo může sloužit jako příprava pro další technologie (ohýbání, protlačování, tažení,

atd.). V neposlední řadě se tato technologie využívá jako dokončovací operace. Proces

stříhání lze nazvat i jiným výrazem a to podle způsobu odstraňování materiálu. Jedná se

o děrování, vystřihování, ostřihování, přistřihování, atd.

2.1.1 Princip stříhání:

Stříháním [4, 5, 10] je oddělování materiálu za působení protilehlých řezných

hran. To způsobuje v rovině řezu smykové napětí. Na obrázku 4.1. je zobrazena

technologie stříhání, která probíhá ve třech fázích.

Obrázek 2.1 Princip stříhání pomocí střihadla [10]

V první fázi jde o oblast pružných deformací. Materiál se stlačuje a ohýbá.

Dochází k vtlačení materiálu do otvoru střižnice. V okolí střižné plochy dochází ke

zpevnění materiálu až o 80%. Tím může dojít ke vzniku trhlin.

Druhou fází je oblast plastických deformací, při níž se vlákna prohnou a

vytáhnou. Do plechu se vtlačuje střižník a společně pak do otvoru střižnice. Napětí

překračuje mez kluzu a na hranách střižníku a střižnice se blíží k mezi pevnosti.

Ve třetí fázi se trhliny na hranách rozšiřují, až dojde k utržení (usmýknutí) a

výstřižek je vytlačen z polotovaru.
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 Než projde střižník celou tloušťku stříhaného materiálu, výstřižek se oddělí. S

ohledem na to, že dojde ke konci střihu k utržení, nejsou okraje střihových ploch zcela

rovinné. Každá stříhaná plocha má nerovnoměrně rozloženou drsnost. Místa utržení,

neboli tam, kde došlo k počátečnímu výskytu trhlin, jsou drsnější než ostatní střižné

plochy. Oddělení však nenastane přesně v určené rovině, jelikož je materiál elastický.

Díky způsobenému napětí tlakem nože na celé ploše rozeznáváme na odstřihnuté hraně

různá pásma.

Stříhání je tedy jedinou tvářecí operací, kde je žádoucí porušení materiálu. Pro

výpočet je tedy nutné počítat s mezí pevnosti materiálu namísto meze kluzu.

Rozdělení technologie stříhání podle konstrukce nožů (střižníků):

- stříhání rovnoběžnými noži,

- skloněnými noži,

- kotoučovými noži,

- noži na profily a tyče.

V nástroji na výrobu zadaného dílu využijeme pouze metodu střihu s rovnoběžnými

noži, proto se ostatním variantám nebudu dále věnovat.

2.1.2 Střih rovnoběžnými noži

Ke stříhání [4, 5, 10] rovnoběžnými noži se používá střižný nástroj, který se

skládá ze střižníku (razníku) a střižnice (matrice), mezi kterými je střižná vůle, resp.

střižná mezera ms (1/2 střižné vůle). Nástroj bez střižné vůle se používá jen ve

výjimečných případech a provádějí se u něj zvláštní úpravy pro zamezení havárie.

Střižná vůle se optimalizuje pro docílení požadované jakosti výstřižku a trvanlivost

nástroje. Při stříhání rovnoběžnými noži je navrhovaná jednostranná vůle v rozmezí 3 až

10 % tloušťky plechu v závislosti na materiálových vlastnostech plechu.
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Obrázek 2.2Schéma stříhání pomocí střižného nástroje (SK – střižník, SC – střižnice)[10]

2.1.3 Výpočet síly a práce

Střižná vůle mezi střižníkem a střižnicí způsobuje, že střižná síla Fs nepůsobí v

reálném střihu ideálně v jedné rovině, ale rozkládá se na složku třecí (T) a normálovou

(F). To zapříčiňuje vznik ohybových momentů a vznikají jednotlivá pásma na

konečném výrobku nebo polotovaru. Prohýbaní plechu působením momentů lze

eliminovat pomocí přidržovače, jehož přidržovací síla se v praxi počítá:

��ř ��� 8 �� 10; ��
� (2.1)


[…]


beranu přesně kopíruje. Střední část (plovoucí) je k horní upínací části připevněná

pomocí vodicích šroubů s pružinami. V nástroji tedy zastává funkci přítlaku.

10.2.2.1 Střední část:

Střední část se skládá ze základních dílů:

- Vodicí deska je další ze základních desek hlavního stojánku, kterou procházejí

vodicí segmenty. Stejně jako na Základové desce ve spodní části nástroje jsou i

na Vodicí desku připevněny zbylé díly části střední. Vodicí deska se nejčastěji

vyrábí z konstrukčních ocelí. Ve výjimečných případech se tato deska vyrábí

z tepelně zušlechtitelných materiálu z důvodu dosažení větší přesnosti vedení

funkčních dílů (střížňíků a ohybníků). Vodicí deska dále slouží k přesnému

navádění přidržovačů a hledáků, pro středění pásu.

- Přidržovače: jsou součásti sloužící k přidržení dílu při ohybu. Mohou být

konstruované do různých tvarů. Tyto segmenty procházejí skrz přesné otvory ve

Vodicí desce, jimiž jsou vedeny. Jejich přidržovací sílu zajišťují vlastní pružiny,

v tomto případě plynové, nezávislé na odpružení celé Vodící desky.
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- Stírací desky jsou kalené součásti pevně připevněné k Vodicí desce. Zajišťují

vedení střižníků (pokud by byly stírací desky po celé délce Vodicí desky a

procházely by jimi všechny pohyblivé díly, pak by Vodicí deska nemusela

dosahovat tak velké přesnosti. V tomto případě vedou stírací desky pouze

střižníky, nikoliv ohybové segmenty) Kromě vedení střižníků vykonává stírací

deska podobnou funkci u střižných segmentů jako přidržovače u ohybových.

Rozdíl spočívá v tom, že u přidržovačů je přítlačná síla vyvolávána nezávislými

pružinami, kdežto u stíracích desek jen silou hlavních pružin (pružiny mezi

Upínací a Vodicí deskou). Ve stíracích deskách se nacházejí další díly jako

například hledáky, pro centrování pásu. Odlepováky slouží k tomu, aby pás

náhodou nezůstal přichycen na středících hledácích.

10.2.2.2 Horní, upínací část:

Obrázek 10.4 Horní upínací část nástroje

Horní část se skládá ze základních součástí:

- Upínací deska je poslední z velkých desek hlavního stojánku. Stejně jako zbylé

dvě je nejčastěji vyráběna z konstrukční oceli a obsahuje vodicí segmenty

nástroje. Všechny zbylé díly horní části jsou k této desce pevně připevněné.

Upínací deska je přes Upínací čep a pomocné upevňovací šrouby (pro větší

nástroje) připevněna k beranu lisu.
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- Opěrné desky horní části slouží stejně jako opěrné desky ve spodní části nástroje

k tomu, aby se drobné střižníky nezamačkávaly do měkké Upínací desky.

- Kotevní desky mohou být jak z konstrukčních, tak z nástrojařských ocelí a slouží

k ukotvení a polohování střižníků a ohybníků.

- Boční přidržovače slouží jako zajištění středové části. Přidržovače popisuje jedna

z norem zákazníka.

- Razníky a ohybníky jsou pohyblivé funkční segmenty. Mohou být jak

normalizované (válcovité střižníky), tak vyráběné. Všechny tyto segmenty musí

být pevně uchyceny v horní části nástroje. Toto spojení je realizováno různými

způsoby. Pro upevnění razníků v kotevní desce se používají osazené hlavy. Pro

upevnění větších funkčních dílů se upřednostňuje šroubový spoj s Upínací

deskou. Razníky a ohybníky musí být vždy z ušlechtilé nástrojové oceli a tepelně

zušlechtěny. V podnikové normě je navíc stanoveno, že tyto funkční díly nástroje

musí být povlakovány.
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11 Závěr
Tato práce se zabývala návrhem správného typu a velikosti tvářecího stroje

s detailním návrhem přípravku pro realizaci všech potřebných technologií ke zhotovení

výlisku Halter TS FS LL. Potřebné technologie ke zhotovení zadaného dílu musely být

pečivě prostudovány. Jedná se o technologii plošného tváření a to konkrétně o stříhání,

ohýbání a tažení. Dále bylo v této práci zapotřebí předběžně určit tvářecí stroje, na

kterých by tyto technologie mohli být realizovány. Proto bylo nutné prostudovat

problematiku tvářecích strojů. Pro tento typ tváření se nejčastěji využívají

výstředníkové lisovací stroje. Tento typ tvářecích strojů byl navíc doporučen

zákazníkem, pro kterého byl zadaný díl vyráběn. Firma, která bude lisovací nástroj

provozovat, by uvítala, aby konstruktérem zvolený stroj již byl ve strojním parku této

firmy. Proto bylo nutné seznámit se s parametry těchto strojů. Pro správný a zcela

konkrétní návrh stroje bylo ale zapotřebí nejprve navrhnout nástroj respektive

nástřihový plán pro výrobu zadaného dílu. Pro správné a vyrobitelné navržení

nástřihového plánu bylo zapotřebí nejprve prostudovat podnikové normy zákazníka, bez

kterých by nástřihový plán nebyl nikdy schválen. Po správném navržení a schválení

nástřihového plánu bylo teprve možné vypočítat potřebnou tvářecí sílu, která je

zapotřebí k přetvoření rovného vstupního materiálu na zadaný díl. Z předložených

analytických výpočtů, které byly přepočítány simulačním programem Visi, bylo možné

již doporučit stroje LEK 160 a PE200C ze strojního parku zákazníka. V další části mé

práce byl již popisován detailní návrh přípravku, který vychází ze schváleného

nástřihového plánu a rozměrových parametrů vybraných strojů (pracovních prostorů).

Jedná se o komplexní a složitý blokový postupový nástroj na výrobu dílu Halter TS FS

LL.
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