Posudek bakalářské práce sl. Kristýny Hochheim

Tématem předložené bakalářské práce je „Volba tvářecího stroje pro výrobu dílu Halter TS FS LL“ spojené s návrhem postupového lisovacího nástroje ve studijním programu Strojírenství, v oboru Konstruování podporované počítačem. Kromě písemné části o rozsahu 77 stran obsahuje ve shodě se zadáním tři výkresy a třístránkovou soupisku.

V práci jsou v příslušných kapitolách podány podstatné informace související se zpracovávaným tématem. Z velkého počtu tvářecích technologií jsou postupně vybrány a popsány ty, které jsou pro zadání a konstrukci důležité. Díky tomu není práce rozvláčná a směřuje rychle k podstatě věci. Jsou zde uvedeny vzorce nutné k odhadu sil potřebných pro příslušné operace.

V další části práce autorka uvádí vazbu mezi výrobcem nástroje a zákazníkem, která je definována jednak normami, dále se opírá o dostupné tvářecí stroje zákazníka a zejména je výsledkem dvoustranných jednání končících dohodou o celém projektu. Pro jednání se zákazníkem jsou důležité nástřihové plány ze kterých se stanoví optimální postup výroby požadovaného prvku. Po tomto klíčovém kroku následuje podrobná konstrukce nástroje, doplněná potřebnými výpočty, stanovením materiálů a dalšími aktivitami.

Uvedený obecný postup je v bakalářské práci uskutečněn a parciálním výsledkem je dokumentace vypracovaná s potřebným vzhledem do této problematiky. Po podrobném studiu této části práce lze získat představu o funkci nástroje. Samozřejmě by popis byl důležitým zdrojem informací, ale rozsah práce by se tím nadměrně zvětšil.

V práci lze nalézt pár překlepů a stylistických nepřesností, ovšem v žádném případě není ohrožena srozumitelnost a správnost textu. V konstrukci není řešen podávací mechanismus, který je v inventáři lisovny a není předmětem konstrukční práce. V rozporu se skutečností je na výkresech uvedeno měřítko 2:1.

Závěr

Předložená práce je výsledkem vysoce odborné konstruktérské práce o jejíž kvalitě svědčí to, že funkční nástroj byl skutečně vyroben a předán zákazníkovi. Autorka osvědčila své znalosti z oblasti materiálového inženýrství, strojírenské technologie a přesvědčivě doložila své znalosti získané během konstruktérské praxe.

S ohledem na míru splnění zadaného úkolu klasifikuji předloženou bakalářskou práci stupněm

A